Đại biểu Quốc hội các khóa II, IV, V, VI, VII, VIII và IX.

Sau một thời gian lâm bệnh nặng, mặc dù đã được Đảng, Nhà nước, tập thể các giáo sư, bác sĩ tận tình cứu chữa, gia đình hết lòng chăm sóc, nhưng do tuổi cao, bệnh nặng, đồng chí đã từ trần hồi 23 giờ 12 phút, ngày 1/10/2018 (tức ngày 22/8 năm Mậu Tuất), tại Bệnh viện Trung ương Quân đội 108, Hà Nội.

Hơn 80 năm hoạt động cách mạng, đồng chí đã có nhiều đóng góp to lớn

đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc. Đồng chí được Đảng, Nhà nước tặng thưởng Huân chương Sao vàng, Huy hiệu 80 năm tuổi Đảng và nhiều huân, huy chương cao quý khác.

Ba gian trung tâm lắp ngưỡng đơn đồng cánh cửa phần, hè cửa bó gạch. Nội thất theo kiểu “lòng thuyền tứ trụ”... Tòa hậu cung gồm 3 gian, xây hồi văn. Hiên trước lắp bạo đơn, ngưỡng đơn. Hiện vật cổ lưu giữ ở từ đường còn 7 bát hương thời nhà Nguyễn, 3 hiện vật đá và 1 văn bia khắc năm Tự Đức thứ 29 (năm 1876)... Trải qua sự biến đổi của thời gian, ngôi từ đường vẫn giữ được những nét cổ kính.

Là dòng họ lớn, dòng con cháu, đời

nào dòng họ Nguyễn Đại tộc cũng có người có đức, có tài được xã hội đương thời trọng dụng. Trong thời kỳ phong kiến, nhiều người được phong hầu, nhiều người làm quan tới chức tri huyện, tri phủ...

thực quá trình phát triển của dòng họ cũng như làm thế nào để con cháu mai sau trân trọng công lao to lớn của các bậc tiền nhân, của tổ tiên trong dòng họ.

# PHẢN PHÁT THƯ XUYÊN HẦU

■ QUANG VIỆN

Vấn bia để danh tiến sĩ khoa Nhâm Thân niên hiệu Cảnh Hưng thứ 13 (1752) khóa thi Hội có 150 thí sinh chọn được 6 vị đỗ đại khoa, trong đó 4 đại khoa người Thái Bình. Đệ nhất tiến sĩ là Lê Quý Đôn, đồng tam giáp tiến sĩ là Nguyễn Diêu (Nguyễn Xuân Huyền, tự Thư Hiên), quê làng Hoàng Xá, xã Hoàng Xá, huyện Thư Trì (nay là thôn Thái, xã Nguyên Xá, huyện Vũ Thư). Tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền được triều đình nhà Lê phong tước Thư Xuyên hầu, ông sinh ngày 18 tháng 2 năm Mậu Thân (1728) từng được vua Lê tin nhiệm cử tham gia đoàn sứ bộ sang nhà Thanh 2 lần. Lần thứ nhất vào năm Tân Tỵ (1761) và hơn mười năm sau (1772) ông là phó sứ cùng Trần Huy Mật, Lê Quý Đôn sang nhà Thanh lần thứ hai.

Thư Xuyên hầu miếu thờ tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền, thôn Thái, xã Nguyên Xá, huyện Vũ Thư.

Để thực hiện được tinh thần tự tôn dân tộc trong quan hệ bang giao, triều đình nhà Lê đặc biệt chú ý chọn những viên quan có học thức uyên thâm, có tài ứng đối, xử lý linh hoạt các tình huống phát sinh để giao trọng trách đi sứ. Tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền

là trọng quan triều đình có đầy đủ các phẩm chất của một sứ thần đã được vua Lê lựa chọn đi sứ nhà Thanh 2 lần vào năm Cảnh Hưng thứ 21 (1760) và Cảnh Hưng thứ 33 (1772).

Trong "Lịch triều hiến chương loại chí" nhà sử học Phan Huy Chú viết: "Chức sứ thần là người có trách nhiệm ngoại giao, tất phải kén người đỗ tiến sĩ". Đoàn sứ thần Đại Việt có tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền được cử sang sứ nhà Thanh dự định đến Bắc Kinh vào mùa đông năm 1761 nhưng bất ngờ Hoàng đế của triều Lê là Ý Tông mất nên đoàn đã lên đường chậm một năm.

Lại

có sứ Triều Tiên, quan Khâm Sai bạn tống đều là những bậc văn hào. Họ đã không coi mình là người nước ngoài mà khinh, đã tiếp chuyện nhiều lần. Tôi may nhờ hồng phúc, dùng văn tự nói chuyện, may khỏi bị khinh khi mà còn được tán khen"... "Mùa đông năm Canh Thìn (1760) niên hiệu Cảnh Hưng 21 ta và Trần Huy Mật, Trịnh Xuân Thụ đến Yên Kinh. Hôm trừ tịch, gặp sứ nước ấy (Triều Tiên) là Hồng Khải Hi, Triệu Vinh Tiến, Lý Huy Trung ở Hồng Lô quán. Bày tiệc bết đàm, càng tăng thêm tình hữu hảo, sau khi về quán, lại sai 2 vị thiếu khanh (trong đó có Nguyễn Diêu) mang thổ sản đến tặng".

Thượng quốc nghĩa ở đây là chỉ nước ở vị trí trên nước ta trong quan hệ ngoại giao mà thôi, đủ biết cha ông ta luôn có thái độ cương quyết đối với cách ứng xử kiểu nước lớn, nước nhỏ của Trung Hoa.

**Ông Vũ Đức Thơm, Giám đốc Bảo tàng tỉnh**

Tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền là 1 trong 6 vị đại khoa năm Nhâm Thân 1752 cùng với Bảng nhãn Lê Quý Đôn. Đỗ đạt thành danh ông được triều đình tin nhiệm giao cho nhiều trọng trách, trong đó có hai lần đi sứ nhà Thanh. Hiện vật quý liên quan đến cuộc đời ông còn lưu giữ được là tấm Bát biểu khắc chữ "Ấn tứ vinh quy" và cờ của vua Lê Hiến Tông ban tặng ông lúc ông về với cố hương.

sứ sang Bắc Kinh, có gặp Phó sứ Triều Tiên Lý Chí Trung, người này nhận mình là cháu của Lý Huy Trung học sĩ. Lý Chí Trung lại nói chuyện là chú mình cùng Lê Quế Đường của Quý quốc kết bạn văn chương. Nay có bức thư gửi cho tôi có ý hỏi thăm tới kẻ quê mùa nay đang giữ chức gì, mong cho được bình an". Năm Quý Tỵ tức năm 1773, tại thời điểm này Lý Chí Trung biết rằng trước đây Lê Quý Đôn và chú mình đã từng giao lưu gặp gỡ với nhau tại Bắc Kinh nên khi gặp có đề cập tới việc này. Theo Quốc triều bản mục, Lý Chí Trung thi đỗ năm Anh Tổ, Tân Tỵ (1761). Mùa đông năm 1772, ông được nhận chức Lại tào phán thư, được phái đi sứ sang Bắc Kinh. Năm đó, phía Đại Việt cũng cử sứ bộ sang Thanh tuế cống, trong đoàn có Chánh sứ Đoàn Nguyễn Thực (Đệ nhị giáp đồng tiến sĩ với Lê Quý Đôn và Nguyễn Diêu) và Phó sứ Vũ Huy Đình (Toàn thư, tước biên, quyển 5, mục cuối năm Cảnh Hưng 32 (1772) có ghi: "Sai Chánh sứ Đoàn Nguyễn Thực, Phó sứ Nguyễn Huy Diên, Nguyễn Diêu sang Thanh tuế cống và trình tấu". Như vậy là Nguyễn Diêu là một trong những quan lại sứ bộ Đại Việt đi sứ nhà Thanh thời điểm 1772. Giáo sư Taro

Shimizu còn cẩn thận tra cứu "Lê triều lịch khoa Tiến sĩ đề danh bi ký" khẳng định tên của Nguyễn Diêu có trong Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân (khoa Cảnh Hưng thứ 13 (1752) cùng Lê Quý Đôn). Theo tài liệu của giáo sư Taro Shimizu, Chánh sứ Triều Tiên là Hồng Khải Hy viết: "Kỳ ngộ chỉ ung thông trử cáo" nghĩa là "cuộc kỳ ngộ của chúng ta (chỉ sứ thần Đại Việt và Triều Tiên) nên kết lại thành sợi dây tơ, ý muốn nói để cho thật bền chặt và lâu dài".